
اصلاح طلبی فقط بِرند نیست

ــن  ــرای ای ــی ب ــن رضای محس
ــاهد مثال خوبی است.  نوشته ش
ــی  فرمانده ــالگی  س  ۲۷ در  او 
ــداران را در دوره جنگ  سپاه پاس
ــا پایان جنگ  ــه عهده گرفت و ت ب

ــط  ــت. او در اوایل و اواس ــئولیت این کار را داش مس
ــس از جنگ  ــای مؤثر نظام بود. پ ــگ از چهره ه جن
ــد و بارها در  ــت ش ــپاه وارد سیاس و کناره گیری از س
ــرکت کرد  ــت جمهوری ش انتخابات مجلس و ریاس
که هرگز قرین موفقیت نبود. در دیدار و گفت وگویی 
ــی روزنامه «شرق»  ــال ۸۴  همراه گروه سیاس که س
ــته جایگاه  ــودش را شایس ــد خ ــتم، به جِ ــا او داش ب
ــی هرگز  ــن رضای ــد. محس ــت جمهوری می دی ریاس
ــم خودی اش  ــود و اصولگرایان ه ــب نب اصلاح طل
نمی دانستند. او در جلب نظر این دو «بِرند سیاسی» 
ــنتی، طرفداران  ــت س ناکام بود. در میان طیف راس
ــان را  ــت که آنها هم الََک ش ــدی و وجهه ای داش ج
آویخته بودند. محسن رضایی هرچه بود، همین بود 

که نتوانست خودش را مستقلا «بِرند» کند. 
ــاهد  ــته، ش ــرای این نوش ــم ب ــری ه ــی مطه عل
ــودش را  ــی که خودش، خ ــت. کس ــال خوبی اس مث
ــاخص اصولگرایان  ــرد. او از چهره های ش ــد» ک «بِرن
ــتم  ــان اصلاح طلب بود که به مجلس هش و مخالف
ــردان  کُ ــتیضاح  اس در  ــی  مهم ــش  نق ــت.  یاف راه 
ــؤال» از  ــرحِ «س ــه عدم ط ــراض ب ــت و در اعت داش
ــت غیرقانونی پول  ــژاد در خصوص برداش احمدی ن
ــتعفا داد که  ــمت نمایندگی اس از بانک مرکزی، از س
ــاورد. در انتخابات  ــتعفایش رأی نی ــت اس درخواس
ــود و در  ــنجانی ب ــان هاشمی رفس ــال ۹۲ از حامی س
ــی مطهری کم کم  ــت. عل حمایت از او نامه ای نوش
ــون صبغه دینی   ــد و چ ــان احمدی نژاد ش از مخالف
ــود. مطهری  ــت صدای خاموشان ش ــت، توانس داش
ــت  ــور، سیاس ــی کش در پیچیده ترین وضعیت سیاس
خلق کرد. اگرچه در مسائل اجتماعی میانه رو بود و 
ــنتی عمیق داشت،  اعتقادات و باورهای مذهبی و س
ــی گام  ــور و بی مصلحت اندیش ــت صب اما در سیاس

برمی داشت.
ــت که در  ــز اعتدال گرایی اس ــی نی ــن روحان حس
ــت. او  ــتاده اس میان اصلاح طلبان و اصولگرایان ایس
ــدرو در مجلسِ حال  ــا اصولگرایانِ تن ــه ب در مواجه
ــتری  ــاید هم آینده، به اصلاح طلبان گرایش بیش و ش
دارد و اصلا بعید نیست اصلاح طلبی تمام عیار شود. 
ــویه در برخوردش با مواردی از جمله رفراندم  این س
به وضوح دیده می شود. درحال حاضر حسن روحانی 
ــی» است، اینکه  مورد پذیرش و قبول دو «بِرند سیاس
ــدا کند، به  ــتری پی ــد» گرایش بیش ــدام «بِرن ــه ک او ب
ــی جامعه بازمی گردد و  ــی و اجتماع وضعیت سیاس
آرایشی از ما و مخالفان. اگر روحانی با اصلاح طلبان، 
ــان، اصولگرایان خواهند  ــود بی تردید مخالف «ما» ش

بود و برعکس.
ــه اصلاح طلبان  ــتری ب ــوح او گرایش بیش به وض
ــویه  ــت که گاه س ــدی اس ــا ح ــش ت ــن گرای دارد، ای
ــن  ــود. ماندن حس اصولگرایی او پنهان و ناپیدا می ش
ــا «برند»  ــدگاری ب ــت، و مان ــن وضعی ــی در ای روحان
ــه  ــژه اینک ــت، به وی ــواری نیس ــی کار دش اصلاح طلب
ــتری  ــی» اصلاح طلبان توان جذب بیش ــد سیاس «برن
ــت.  دارد، زیرا از پایگاه مردمی قوی تری برخوردار اس
ــت اصلاح طلب بودن مهم است  ــؤال این اس حالا س
ــت،  ــود گف ــی می ش ــدن؟ به راحت ــا اصلاح طلب ش ی
هیچ کدام. اینها تنگاتنگ هم پیش می روند و ذیل یک 
«برند» قرار می گیرند. مهم این است چه کسی از این 
ــود می برد و چه کسی ارزشی مازاد به این  «برند» س
ــرو که دست شان  «برند» می دهد. اصلاح طلبانِ پیش
ــت. می ماند اصلاح طلبانی  کوتاه و خرما بر نخیل اس
ــی  ــلا حضور دارند و می توانند فعالیت سیاس که فع
ــف درون اصلاح طلبان  ــش، دو طی ــد. با این آرای کنن

شکل می گیرد؛ اصلاح طلبانِ عمودی و افقی. 
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ــته  پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: در خجس
ــرت  حض ــلام  اس ــی  گرام ــر  پیامب ــت  بعث ــالروز  س
ــنبه)  ــد(ص)، مقام معظم رهبری صبح دیروز (ش محم
ــئولان و کارگزاران نظام، سفرای  در دیدار جمعی از مس

کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم...

ــپنتا»، وزیر خارجه  گروه جهان: دکتر «رنگین دادفر اس
ــتان، رئیس مرکز  ــین افغانس ــاور امنیت ملی پیش و مش
ــردی پرنفوذ در  ــور و م ــتراتژیک این کش ــات اس مطالع
ــت و در زمره  ــتان اس ــت در افغانس ــت پرده سیاس پش

سیاست مداران برجسته منطقه ای قرار دارد...

کابل و تهران موتور هم گرایی 
منطقه ای باشند

از مظلوم دفاع و با ظالم مقابله 
خواهیم کرد

گفت وگو با وزیر خارجه سابق  افغانستان: مقام معظم رهبری در سالروز بعثت پیامبر: 
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تاریک و روشن لیگ 

ــم کاری» رخ داده در تبریز  «ندان
در دقایق پایانی لیگ، باعث شد 
لیگ برتر با تلخی به پایان برسد. 
ــوم در  ــت دقیقه ش ــر آن هش اگ
بازی تراکتورسازی- نفت تهران 
ــی  به وجود نمی آمد و لیگ چهاردم با خیروخوش
ــد در  ــناخت، هم اکنون می ش ــش را می ش قهرمان
شرایط بهتری درباره لیگ چهاردهم و نکات منفی 
ــش نظر داد. در کنار نقاط ضعف لیگ ایران  و مثبت
ــکوهای  ــت خودنمایی می کند، از س که سال هاس
ــیه روز آخر لیگ، در این  خالی گرفته تا همین حاش
ــد. همین که دیگر  ــل نکات مثبتی هم دیده ش فص
مربیان سنتی و حاشیه دار فوتبال ایران نمی توانند 
ــودش می تواند  ــازی کنند، خ ــته یکه ت مانند گذش
ــد. در فصل قبل نفت تهران  ــتاورد بزرگی باش دس
ــین فرکی  ــولاد با حس ــدی و ف ــی گل محم ــا یحی ب
موفق ترین مربیان لیگ بودند. نتیجه گرفتن مربیان 

بی حاشیه به این فصل هم کشیده شد. 

صندلی لرزان وزارت 
در آموزش وپرورش

۲۰ سال زیر سایه استیضاح 
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گروه سیاست: رئیس جمهوری روز جمعه در مراسم 
افتتاحیه سی ودومین دوره مسابقات بین المللی قرآن 
کریم که در آستانه عید بزرگ مبعث پیامبر عظیم الشأن 
ــد،  ــران برگزار ش ــلاس س ــالن اج ــلام(ص) و در س اس
ــرآن، عبادت و ارزش  ــت: «گرچه خواندن و حفظ ق گف
ــروی از قرآن  ــت پی ــه مهم اس ــا آنچ ــی دارد، ام والای
ــتورات آیات قرآن مجید را در  ــت و باید اجرای دس اس
ــاهده کنیم».روحانی با طرح این  زندگی و جامعه مش

ــلامی چه می خواهد؟  ــش که قرآن از جوامع اس پرس
ــلمانان، دعوت  گفت: «وحدت و اتحاد، الفت میان مس
ــروف و نهی ازمنکر، ازجمله  ــه خیر و امربه مع مردم ب

خواسته های قرآن از جوامع اسلامی است».
نکند از قرآن فاصله بگیریم

ــرایطی قرار  ــور ادامه داد: «نکند در ش رئیس جمه
بگیریم که دیگران و غیرمسلمانان در عمل به مفهوم 
ادامه در صفحه ۶ قرآن از ما پیشی بگیرند.»   

جماران: یادگار گرامی امام با تأکید بر اینکه نواندیشی را باید در چارچوب دینی دنبال 
ــی دینی این بود که عمر امام  ــدن بحث نواندیش کنیم، گفت: یکی از دلایل بارورنش
کفاف نداد و چارچوب اصلی و اصول ثابت آن باوجود مشخص شدن، تبیین نشد.  
ــن خمینی در دیدار با جمعی از فعالان سیاسی استان  ــلام سیدحس حجت الاس
ــل بیت(ع) دارد،  ــیار بزرگی به اه ــان اینکه جامعه ما دِین بس ــتان، با بی خوزس
ــخص امیرالمؤمنین(ع) در جامعه ایران یک ملیت  ــیع و ش ــلام، تش گفت: اس
ــخنان حضار در جلسه درخصوص مشکلات  ــت.  او با اشاره به س ــاخته اس س
ــتان، افزود: موضوع عرب های خوزستان،  و محرومیت های اهالی عرب خوزس
ــت پیامبر و  ــت قومی نبوده و ملی ــرا ملیت ما ملی ــث ملی ندارد، زی ــا بح اساس
امیرالمؤمنین(ع) است.    ادامه در صفحه ۲

يادداشت

انتقال به خانه شيشه اى  

ــت جمهوری،  ــی و فناوری ریاس ــت علم معاون
ــس دولت نهم و  ــت که در زمان رئی نهادی نوپاس
ــو  ــا برای افزایش حیطه اختیارات و از آن س چه بس
ــخ گویی کمتر دولت به مجلس تشکیل شد. با  پاس
عنایت به اهداف و وظایف وزارت علوم، تحقیقات 
ــیاری  و فناوری و نیز معاونت های تحقیقاتی در بس
ــوازی کاری و  ــی م ــی از نوع ــا، نگران از وزارتخانه ه
هدررفت منابع، بجاست. اساسا در کشوری مانند ما، 
ــوز مدارک آکادمیک را با دارابودن «مهارت»  که هن
به طور یکسان مورد ارزیابی قرار نمی دهند، بخش 
عمده ای از منابع اعتباری کشورمان صرف پرداخت 
ــه صاحبان مدرکی  ــای قابل توجه بعضا ب حقوق ه
ــه در تولید فناوری  ــه در آموزش و ن ــود که ن می ش
ــهمی ایفا نمی کنند. در کشورهای با فناوری های  س
ــر و البته با  ــا، عمدتا متخصصان ماه ــرفته دنی پیش
ــته، قراردادهایی با  ــک برجس ــای آکادمی جایگاه ه

ــرای ارائه  ــی و حتی دولتی ب ــای خصوص بخش ه
ــرای حل  ــن و علمی ب ــای نوی ــکار و فناوری ه راه
ــت در  ــکل خاصی منعقد می کنند. بدیهی اس مش
ــت روبه رو  ــیوه ها با بن بس ــه ارائه این ش صورتی ک
ــود، صاحبان سفارش و کارفرماها، پیمانکاران را  ش
ــارت های مالی می کنند. اما  ــف به جبران خس موظ
ــا منابع تأمین کننده  ــور ما و از آنجا که عمدت در کش
ــت، عدم  ــات کاربردی دولت اس ــارات، تحقیق اعتب
ــری رایج و  ــن تحقیقات ام ــخ گویی به نتایج ای پاس
ــت. ارزیابی از اکثر این پژوهش ها همواره  عادی اس
ــط جمعی از کادر علمی از  ــته و توس در مداری بس
ــرد. بدیهی  ــکیلات صورت می گی بدنه خود آن تش
ــه خود  ــی ک ــیابی و ارزیاب ــای ارزش ــت کمیته ه اس
ــونده ها  ــابه با ارزیابی ش دارای نیازها و مواضع مش
ــته ای فعالیت کرده  ــتند، همواره در چرخه بس هس
ــگری در خارج از این مدار برای  و کمتر نهاد پرسش
ــی وجود دارد. این دغدغه وجود دارد که  حسابرس
ــاوری و در ترافیک  ــت علمی و فن ــوزه معاون در ح
ــه رابطه،  ــدارک آکادمیک و البت ــدید صاحبان م ش
به جز امکان پاسخ گویی به رئیس جمهور، روزنه ای 
ادامه در صفحه ۲ و نظارتی مشاهده نشود.   

 عبدالحسين طوطيايى
 پژوهشگر كشاورزى

يادداشت

درس هايى از كنگره براى مجلس 

ــال های اخیر  ــکا در س ــره آمری ــار کنگ ــا رفت قطع
ــده  ــته ای ش ــب زحماتی در روند مذاکرات هس موج
ــت، اما بدون تردید، رویکرد غیرمنطقی و ناهنجار  اس
ــکاری نیز برای ایران -  ــن غیرقابل ان این نهاد، محاس
ــت.  ــته اس به عنوان طرفِ مقابل آمریکا - در پی داش
از جمله اینکه ناهنجاری ها و رفتارهای غیرمتعارف 
ــره در طول مذاکرات - در برابرِ زبان دیپلماتیک،  کنگ
ــی بر حقوق بین الملل  مواضع عقلانی، رویکرد متک
ــته -  ــال گذش ــش معتدلِ  دولت ایران در دو س و من
ــده افکار عمومی  ــده و باعث ش ــته ش ــیار برجس بس
جهان و بسیاری از دولت ها بیش از هر زمان دیگری 
بر حقانیت ایران در پرونده هسته ای صحه بگذارند. 
ــای  ــن فض ــظ ای ــت دارد، حف ــه اهمی ــا آنچ ام
ــورای  ــت و مجلس ش ــع ایران اس ــی به نف بین الملل
ــره - وظایف  ــای کنگ ــز - به عنوان همت ــلامی نی اس
ــتا بر عهده دارد. به عبارت دیگر،  سنگینی در این راس
ــت – به جای  ــلامی موظف اس ــورای اس مجلس ش
ــم و غیرقانونی کنگره (احیانا  ــد از رفتار متخاص تقلی
ــن نهاد  ــتباهات ای ــل) - از اش ــور مقابله به مث به منظ
ــتر  درس گرفته و با اتخاذ مواضع نقیض، هرچه بیش
ــزوای کنگره در صحنه  ــود و برای ان ــور خ به نفع کش

بین المللی ایفای نقش کند. 
ــتباهات کنگره که می توان از آن پند گرفت  اما اش

کدام اند؟ 
ــد دیپلماتیک  ــه رون ــبت ب ــکا نس ــره آمری ۱- کنگ

ــه و به صورت  ــته ای بی وقف ــت مذاکرات هس و کلی
ــیاری از  ــی اتخاذ کرده و بس ــودکار مواضعی منف خ
نمایندگان آن در اظهارات رسانه ای خود همواره این 
نهاد را مدافع و محرکِ  اقدامات تند و مقابله جویانه 
ــره بر  ــدازه کنگ ــش از ان ــرار بی ــد. اص ــوه داده ان جل
ــدن مدام بر طبل  ــی و کوبی بی حاصل بودنِ  دیپلماس
ــکار عمومی  ــن تصور را نزد اف ــه و تندروی، ای مقابل
ــه قوه مقننه  ــان به وجود آورده ک ــای جه و دولت ه
ــالمت آمیز  ــالات متحده در پی راه حل منطقی، مس ای
ــت. بلکه نهاد  و در نهایت، تأمین منافع ملی اش نیس
ــت که – تحت تأثیر  غیرمتعارف و غیرقابل اتکایی اس
ــاص - از برهم زدن  ــای خ ــار و لابی ه گروه های فش
معتدل ترین و عاقلانه ترین راهکار هیچ ابایی ندارد. 

ــه همواره از کنگره آمریکا به گوش  ۲- صدایی ک
ــاد به حقوق  ــر بی اعتنایی این نه ــد، تداعی گ می رس
ــن امر در  ــت. ای ــن پایه ای آن اس ــل و موازی بین المل
ــناتور جمهوری خواه به مقامات  نامه  معروف ۴۷ س
ــه  ــات مداخله جویان ــن در اقدام ــران - و همچنی ای
ــره در کار  ــات کنگ ــی مقام ــول برخ ــارج از اص و خ
ــهود بوده  ــکا - کاملا مش ــی آمری ــتگاه دیپلماس دس
ــده  متح ــالات  ای ــناتورهای  س از  ــیاری  بس ــت.  اس
ــدی می تواند  ــه رئیس جمهور بع ــده اند ک مدعی ش
ــیِ چرخاندن یک قلم بر کاغذ، تمام تعهدات  به راحت
ــا لغو کند. در  ــی آمریکا را به صورت یک ج بین الملل
ــارت کنگره بر توافق  ــی که پیرامون طرح «نظ مباحث
هسته ای» شکل گرفت نیز نمایندگان کنگره به کرات 
(و البته به اشتباه) به ارجحیت سازوکارهای حقوقی 
ــل و بی اثربودن  ــوق بین المل ــکا بر حق ــی آمری داخل
(Executive agreement) ــی  اجرائ ــات  توافق
اشاره کرد ه اند.  ادامه در صفحه ۴

 رضا نصرى
 حقوق دان و عضو مؤسسه

   مطالعات بين المللى ژنو

مهدى زعيم زاده . دبيرگروه ورزش

ادامه در صفحه ۱۸

محاکمه توکلی به اتهام تبلیغ علیه نظام
روز داورى

سیدحسن خمینی: 
عمر امام كفاف نداد

 چارچوب  نوانديشى دينى تبيين شود

رق
 ش

ى،
يد

جد
ير 

 ام
س:

عك
رئیس جمهوری:

نکند دیگران راست 
بگویند ما دروغ  

ادامه در صفحه ۴

 صفحه ۲

بابك زنجانى دوم
 وجود دارد يا نه 

عضو کمیته پیگیری پرونده بابک زنجانی 

راه  كيارستمى
و شهيدثالث در كن

 خبرنگار «شرق» در کن

دروغ بزرگ را 
چه کسی در تبریز گفت؟ 

پایان نازیبای  لیگ چهاردهم

              

...

تحويل روزنامه درب منزل
 يا محل كار شما  بدون هزينه ارسال

۸۸۸۱۴۲۳۰-۳۲

تحو
 يا محل
۳۰-۳۲

به نام خداى مهربانى ها
مَن لمَ يشَكُرِ المُنعِمَ مِنَ المَخلوقينَ لمَ يشَكُرِ االلهَ عَزَوَّجَلَّ
درگذشت همسرى فرهيخته، پدرى مهربان و معلم 

زندگى مان، زنده ياد

دكتر صادق آئينه وند
چنان تاثربرانگيز و بهت آور بود كه تحمل و شكيبايى مان 
در برابر اين مصيبت بزرگ، جز با همدردى و همراهى 
شما عزيزان ميسر نمى شد. از تمامى بزرگواران و عزيزان

از جمله رياست محترم جمهورى اسلامى ايران، رياست 
محترم مجلس، رياست محترم مجمع تشخيص مصلحت نظام، 
بيت شريف حضرت امام (ره)، رياست محترم بنياد باران، 
پژوهشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى، دانشگاه 
تربيت مدرس و شخصيت هاى علمى، فرهنگى، دانشگاهى، 
اجتماعى و سياسى، علماى بزرگوار و كليه دوستان، 
شاگردان و آحاد مردم شريف ايران كه با ارسال پيام هاى 
تسليت، حضور در مراسم تشييع و ترحيم و بزرگداشت 
دكتر صادق آئينه وند، موجب آرامش و تسلاى مان شدند، 
تشكر و سپاس خود را اعلام مى كنيم.اميدواريم خداوند 

بزرگ، ما را شكرگزار اين الطاف خالصانه آنان قرار دهد.

خانواده زنده ياد استاد دكتر صادق آئينه وند

ــتورات آیات قرآن مجید را در  ــت و باید اجرای دس اس
این  ــاهده کنیم».روحانی با طرح زندگی و جامعه مش

یادگار گرامی امام با جماران:
کنیم، گفت: یکی از دلایل بار
کفاف نداد و چارچوب اصل
ــلام سیدحسـ حجت الاس
ــان اینک ــتان، با بی خوزس
ــیع و ــلام، تش گفت: اس

ــت.  او با اش ــاخته اس س
و محرومیت های اهالی
ــث ملی ندار ــا بح اساس
امیرالمؤمنین(ع) است

سید
عمر ام
 چارچوب  نواندي

صدور کیفرخواست
صفحه ۲برای مهاجمان به مطهری 


